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RSS.0012.4.31.2021 

Protokół Nr 31/21 
z posiedzenia Komisji Spraw Obywatelskich w dniu 13 lipca 2021 roku 

 
Porządek obrad: 
1. Ocena estetyki, czystości i porządku na terenie gminy. 
2. Sprawy bieżące. 
3. Sprawy mieszkaniowe (około godz.14:30). 

 
Ad. 1 
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że  
z wyprzedzeniem otrzymali materiały na temat utrzymania czystości i porządku 
na terenie gminy. Dodała, że już niejednokrotnie omawiali ten temat na 
posiedzeniu komisji. Zaznaczyła, że zarówno utrzymanie czystości, jak  
i ukwiecenie prowadzone przez ZUK Hadlux jest prawidłowe. Powiedziała, że 
jeżeli chodzi o wieś to mieszkańcy sami koszą tereny przed swoimi posesjami, 
zamiatają chodniki i w czynie społecznym prowadzą różne czynności związane  
z utrzymaniem czystości i porządku.  
Radna Lidia Sączawa powiedziała, że na wioskach również są kubły. Zapytała 
kto odbiera te śmieci i kiedy? 
Pan Jakub Zawada odpowiedział, że zadanie realizuje spółka i robi to zazwyczaj 
wówczas, gdy jedzie na daną wieś po odpady. Dodał, że jeżeli miejsca są 
bardziej atrakcyjne turystycznie to wówczas śmieci opróżniane są dwa razy  
w tygodniu. 
Radna Lidia Sączawa zwróciła uwagę na żywopłot posadzony na skrzyżowaniu 
ul. Garncarskiej i ul. Mickiewicza, który zasłania widoczność i stwarza 
zagrożenie.  Dodała, że rośnie tam również wysokie drzewo, którego gałęzie 
wiszą nisko nad jezdnią i należałoby coś z tym zrobić.  
Radny Andrzej Kociński powiedział, że miasto jest rzeczywiście czyste, ale 
trzeba się zastanowić nad potencjalnymi użytkownikami kubłów i koniecznością 
edukacji w tym zakresie. Dodał, że czasem kubeł jest pusty, a obok niego leży 
cała masa śmieci.  
Radna Edyta Hajdamowicz powiedziała, że w wykazie ulic dotyczącym terenów 
do całorocznego utrzymania nie ma wszystkich ulic. Zapytała, czy wykaz tych 
ulic ulega w jakikolwiek sposób zmianie? 
Pan Jakub Zawada odpowiedział, że tak. Dodał, że 1 sierpnia zostanie 
podpisana umowa na kolejny okres i zakres zostanie trochę zmieniony np. ze 
względu na uruchomienie kolei i ścieżek rowerowych, które również będziemy 
musieli utrzymywać. Zaznaczył, że należy mieć świadomość, że dodawanie 
kolejnych ulic czy miejscowości znacznie zwiększa koszty.  
Radna Lidia Sączawa powiedziała, że otrzymała informację od sołtysa  
z Kunowa, że nie chcą zmiany przystanku, a chcą jedynie, aby został on 
pomalowany.  
Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że części blachy nie da się pomalować. Dodał, że 
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skoro taka jest wola sołtysa to wymienią jedynie siedziska i pomalują 
konstrukcję.  
Przedstawiciel Miłośników Ślężańskiego Parku Krajobrazowego powiedział, że 
z przerażeniem obserwują upadek Ślężańskiego Parku Krajobrazowego. Zwrócił 
uwagę na brak siedzisk. Dodał, że potrzebny byłby architekt krajobrazu, który 
by je wkomponował. Powiedział, że przez ul. Jeżynową przechodzi wielu 
turystów krajowych i zagranicznych. Zwrócił uwagę na brak wyznaczonego 
szlaku do Łąki Sulistrowickiej oraz zbyt małą ilość koszów na śmieci. 
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że gościli kiedyś 
na posiedzeniu Rady przedstawiciela Lasów Państwowych i padł wniosek 
dotyczący ławeczek na terenach leśnych. 
Pan Jakub Zawada odnosząc się do tematu kubłów na terenach leśnych  
i w parkach krajobrazowych powiedział, że często chodzi po górach i tak został 
wychowany, że śmieci zabiera ze sobą. Dodał, że ostatnio chodząc po górach 
przez 10 km nie było żadnego kubła (dopiero na szczycie Wielkiej Sowy). 
Zaznaczył, że były jedynie tabliczki z napisem „zabierz śmieci ze sobą”. 
Podkreślił, że ustawienie dużej ilości kubłów na szlakach nie jest rozwiązaniem, 
bo jedynie generuje koszty. Zaznaczył, że rozwiązaniem jest edukacja 
społeczeństwa. Dodał, że kubły postawione są jedynie przy zejściach ze 
szlaków.  
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że Pani z promocji 
napisała na czacie, że na FB może umieścić kilka przypomnień na temat tego, 
do czego służą kubły na śmieci. 
Radna Edyta Hajdamowicz dodała, że potrzebne byłyby również tabliczki  
o których wspomniał Pan Jakub. 
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd poprosiła o ustawienie kubła 
koło wymienionej wiaty przystankowej przy basenie w Rogowie Sobóckim. 
 

Ad. 2 
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd poprosiła kierownika  
o przybliżenie sprawy zgłoszonej przez członków Stowarzyszenia Miłośników 
Ślężańskiego Parku Krajobrazowego. 
Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że zgłoszona sprawa dotyczy infrastruktury 
wodociągowej i kanalizacyjnej w rejonie osiedla przy ul. Jeżynowej. 
Poinformował, że jest to osiedle letniskowe, ale coraz więcej osób zaczyna tam 
mieszkać na stałe. Dodał, że sprawa ciągnie się od około 6 lat i w pewnym 
momencie bardzo dużo osób było chętnych, jeżeli chodzi o budowę sieci, 
doszło do spotkania w urzędzie, ale gdy zakład przedstawił mieszkańcom 
kosztorys mieszkańcy zaczęli rezygnować. Powiedział, że zostało tylko kilka 
osób i z tego co mu wiadomo sieć wodociągowa jest aktualnie u nich 
realizowana, ale nie zabezpiecza ona całości potrzeb osiedla. Dodał, że 
aktualnie jedynym rozwiązaniem, jeżeli chodzi o ścieki są szczelne zbiorniki 
bezodpływowe i jest to zgodne zarówno z prawem krajowym jak i unijnym. 
Wyjaśnił, że gmina wskazała na inne zadania, jako priorytetowe dla niej. 
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Zaznaczył, że gmina liczy 23 miejscowości i tylko 10 z nich jest skanalizowane. 
Powiedział, że rozumieją problem i bardzo chcieliby pomóc, ale nie mają 
środków finansowych. Dodał, że nawet poszukiwali środków zewnętrznych, ale 
niestety zarówno Sulistrowice jak i Sulistrowiczki znajdują się poza aglomeracją 
ujętą w krajowym programie oczyszczania ścieków komunalnych. Dodał, że były 
środki z PROWu, ale według statystyk nasza gmina jest gminą bogatą więc 
szanse na pozyskanie tych środków były praktycznie zerowe. 
Z-ca Burmistrza MiG Ewa Fiedler – Łeńska przypomniała, że w 2019 r. spotkali 
się z zainteresowanymi mieszkańcami na świetlicy w Sulistrowicach, byli 
przedstawiciele zakładu, Burmistrz oraz ona. Dodała, że dyrektor zakładu miał 
przygotowaną koncepcję rozbudowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej, był 
kosztorys oraz deklaracja urzędu, że będą to jedynie koszty materiałów i 
robocizny bez jakiegokolwiek zysku.  
Przedstawiciel Miłośników Ślężańskiego Parku Krajobrazowego powiedział, że 
temat ten znany jest od 2017 r. Zwrócił uwagę na ogromny smród szambowy, 
jaki pojawia się przy północnym wietrze. Dodał, że postanowili założyć 
stowarzyszenie i ze względu na piastowane przez niego stanowiska mieszkańcy 
zwrócili się do niego z prośbą o pomoc w rozwiązaniu tej sprawy w gminie lub 
gdzieś wyżej. Poinformował, że właśnie dlatego zwrócił się do Dyrektora 
Wydziału Środowiska w Urzędzie Marszałkowskim, ale pismo zostało 
przekazane do gminy. Dodał, że za miesiąc pewnie wyślą go do ministerstwa. 
Powiedział, że jest to kompromitacja gminy i całego kraju, że przez tyle lat nie 
udało nam się z tym problemem uporać. Dodał, że trzeba koniecznie coś z tym 
zrobić i razem mogą pójść wyżej, aby prosić o środki zewnętrzne. Poruszył 
problem nieszczelnych szamb oraz drewnianych toalet z których nieczystości 
płyną do rowu. Powiedział, że on akurat ma swoją studnię i szczelne szambo. 
Z-ca Burmistrza MiG Ewa Fiedler – Łeńska powiedziała, że jako wieloletni 
radny zapewne rozumie, że w pewnym momencie dochodzi się do ściany i nic 
nie można zrobić. Zaznaczyła, że to nie jest tylko problem naszej gminy, ale 
większości gmin w Polsce, bo ktoś ustalił wskaźnik, że rentowność sieci 
kanalizacyjnej to 120 osób na kilometr sieci i żadna z wsi nie może go uzyskać. 
Dodała, że duże środki, które niedawno były dostępne, były poza zasięgiem 
naszej gminy i gmin ościennych i też uważa, że jak najbardziej problem ten 
trzeba zgłaszać gdzieś dalej, aby uświadomić wszystkim, że wieś została 
pokrzywdzona. Dodała, że gmina się rozbudowuje i nie mamy własnych 
środków na realizację takich inwestycji. Zaznaczyła, że podobny problem jest  
w miejscowości Strzegomiany, a my jesteśmy dopiero na etapie tworzenia 
dokumentacji, tworzone są dokumentacje dla kolejnych 5 miejscowości i będą 
to inwestycje wielomilionowe. Podkreśliła, że nie stać nas na budowanie takiej 
ilości sieci bez wsparcia środkami krajowymi lub unijnymi.  
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że rozumieją 
problem mieszkańców. Dodała, że sytuacja jest trudna ponieważ większość 
miejscowości na terenie naszej gminy nie posiada kanalizacji i to w stałej 
zabudowie, gdzie mieszkańcy mieszkają od II wojny światowej. Zaznaczyła, że 
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zaległości są ogromne i to nie tylko jeżeli chodzi o kanalizację. Poinformowała, 
że w ubiegłym roku Burmistrzowi udało się pozyskać 22 mln. zł  na różnego 
rodzaju inwestycje, ale były to inwestycje znaczone. Powiedziała, że liczy na to, 
że być może w Nowym Ładzie wreszcie zauważy się wsie i pojawi się możliwość 
pozyskania środków na kanalizację lub wodociągi. 
Radny Rafał Kotwica powiedział, że Sulistrowice to bardzo piękna i prężnie 
rozwijająca się miejscowość, ale zabudowa znajduje się już czasem 2-3 km od 
centrum wsi więc pojawia się pytanie, kiedy zwróci się budowa kanalizacji. 
Dodał, że rozwiązaniem są szamba, ale muszą być one szczelne.  
Radna Lidia Sączawa powiedziała, że pozwalanie kiedyś na stawianie szamba 
bez odbioru odpowiednich służb było nieporozumieniem i bardzo dobrze, że to 
się zmieniło. Podkreśliła, że bardzo ważna jest świadomość społeczeństwa. 
Dodała, że słyszała, że niedaleko Sobótki pojawiły się już przypadki nakładania 
kar za nieszczelne szambo. Powiedziała, że ona nie jest za karaniem ludzi, ale 
należałoby uświadomić mieszkańców. Zaznaczyła, że wszyscy patrzą jedynie na 
obowiązki gminy, tak jakby mieszkańcy mieli jedynie prawa. 
Przedstawiciel Miłośników Ślężańskiego Parku Krajobrazowego powiedział, że 
należałoby wpisać do protokołu potrzebę zwrócenia się do Urzędu 
Marszałkowskiego tym bardziej, że zwiększyła się pula środków do podziału na 
cele ogólnospołeczne. Zwrócił uwagę na różne możliwości rozwoju turystyki. 
Radny Rafał Kotwica powiedział, że cały czas mowa jest o turystach, a należy 
zadać sobie pytanie co ze stałymi mieszkańcami. Dodał, że jako rolnikowi jemu 
turyści przeszkadzają.  
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zwracając się do gościa 
powiedziała, że jeżeli będzie podejmował działania w wyższych instytucjach, 
takich jak Urząd Marszałkowski czy ministerstwach to bardzo chętnie przyjmą 
każdą ilość pieniędzy, jeżeli tylko będzie istniała możliwość ich pozyskania przez 
gminę.  
Przedstawiciel Miłośników Ślężańskiego Parku Krajobrazowego powiedział, że 
byłoby mu łatwiej, gdyby miał protokół z dzisiejszego posiedzenia komisji. 
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że nie widzi w tym 
najmniejszego problemu. 
 

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd poprosiła o przybliżenie 
Radnym problemu na ul. Widokowej w Strzegomianach. 
Pani Aleksandra Bąkowska poinformowała, że sprawę ulicy Leśnej  
w Strzegomianach przedstawiali już na jednej z komisji budżetowej, na której 
omawiane były sprawy sołectw i wówczas sołtys zdenerwował się, że  
w pierwszej kolejności gmina powinna zrobić coś dla stałych mieszkańców. 
Dodała, że są działki pod zabudowę, które nie mają dojazdu. Poinformowała, że 
nie możemy nadać nazwy ulicy, numeracji porządkowej, nie można uzgodnić 
zjazdu na działkę. Powiedziała, że jedyne co możemy zrobić to zaplanować 
środki w budżecie na przejęcie drogi od lasów specustawą drogową tzw. 
ZRIDem. 
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Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała jak to się stało, że 
jakieś osoby się tam wybudowały? 
Z-ca Burmistrza MiG Ewa Fiedler – Łeńska wyjaśniła, że osoby te są na etapie 
budowy, ale nie uzyskają pozwolenia na budowę, ponieważ odmówiliśmy im 
wydania zjazdu, bo droga jest leśna, a droga niżej jest nieprzejezdna. 
Pan Jakub Zawada dodał, że jest to droga, gdzie nakazano nam wybudowanie 
muru i jest ona zbyt wąska, aby wybudować tam drogę (mogłaby to być jedynie 
droga jednokierunkowa).  
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że z pisma wynika, 
że jeżeli nie przejmiemy drogi od nadleśnictwa to osoby te nie będą mogły się 
tam wybudować. 
Pan Jakub Zawada powiedział, że należałoby w przyszłorocznym budżecie 
zabezpieczyć środki na wykonanie dokumentacji projektowej, ponieważ 
procedura ZRIDu trwa. 
Radny Rafał Kotwica zapytał z jakimi kosztami by się to wiązało? 
Pani Aleksandra Bąkowska odpowiedziała, że około 40 tys. zł na ewentualne 
odszkodowanie za przejęty grunt. 
Pan Jakub Zawada powiedział, że projekt kosztowałby około 15 tys. zł. 
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy osoby te mogą 
domagać się jakiegoś odszkodowania? 
Z-ca Burmistrza MiG Ewa Fiedler – Łeńska odpowiedziała, że tak, ponieważ 
zgodnie z mpzp dojazd powinien nastąpić od ul. Widokowej, której my nie 
jesteśmy w stanie odtworzyć.  
 

Uzgodniono termin wizji w terenie na 19 lipca 2021 r. (poniedziałek)  
o godz. 8:00 
 

Pan Jakub Zawada przedstawił ustalenia z dzisiejszej wizji lokalnej na  
ul. Wczasowej w Strzegomianach (mieszkańcy otrzymali 60 ton kruszywa  
i zobowiązali się do jego rozplantowania, ulica na początkowym odcinku została 
już wyczyszczona i Hadlux dokończy jeszcze to zadanie w dalszym biegu drogi, 
jeżeli znajdą się w ciągu roku jakieś oszczędności w budżecie to gmina 
zobowiązała się do przyznania kolejnej partii kruszywa, gmina zobowiązała się, 
że sprawdzi czy jest możliwość uzyskania dofinansowania z dróg 
powodziowych, ale niestety po sprawdzeniu okazało się, że takiej możliwości 
nie ma).   Zaznaczył, że mieszkańcom nie chodzi o drogę asfaltową. Dodał, że po 
oczyszczeniu drogi mieszkańcy zobowiązali się, że znajdą miejsca na zatoczki.  
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zwróciła uwagę na wysypisko, 
jakie tam powstaje. 
Pan Jakub Zawada powiedział, że jego zdaniem ciężko będzie dojść do tego, kto 
to robi. Dodał, że zwrócą mieszkańcom uwagę.  
Radna Lidia Sączawa podziękowała za wczorajszą wizję lokalną w miejscowości 
Świątniki (oglądali szkody po nawałnicy oraz szkody sprzed kilku lat 
spowodowane przez firmę wykonujące wodę i kanalizację). Dodała, że dzięki 
Pani Sekretarz i Pani Asi z zarządzania kryzysowego mają obiecane, że  
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w Świątnikach zostanie oczyszczona rzeka, szczególnie na odcinku przy moście 
(Wody Polskie zobowiązały się do realizacji tego zadania w sierpniu). 
 

Pani Aleksandra Bąkowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie nadania 
nazwy ulicy w miejscowości Strzegomiany. Dodała, że ul. Leśnej Polanki już 
istnieje, a uchwała dotyczy jej przedłużenia.  
 

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla 
przedstawionego projektu uchwały 
Głosów „za” 6, „przeciw”0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0 
 

Pani Aleksandra Bąkowska przedstawiła projekt uchwały w sprawie nadania 
nazwy ulicy w miejscowości Sulistrowice (propozycje: Łagodna, Sielankowa, 
Rajska). 
 

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla nazwy Łagodna 
Głosów „za” 6, „przeciw”0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0 
 

Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała, kiedy pojawią się 
nowe tabliczki z nazwami ulic, ponieważ przetarg został już rozstrzygnięty? 
Pan Jakub Zawada odpowiedział, że umowa jest podpisana i zadanie jest  
w trakcie realizacji. Następnie przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany 
budżetu w zakresie dotyczącym inwestycji (przeniesienie środków z funduszu 
sołeckiego na utwardzenie dróg w Rękowie, przesunięcie środków z funduszu 
sołeckiego na budowę oświetlenia drogowego w 3 miejscowościach: 
Garncarsko, Stary Zamek i Świątniki, zmiana WPF, jeżeli chodzi o spłatę 
pożyczki).  
Z-ca Burmistrza MiG Ewa Fiedler – Łeńska powiedziała, że będzie również 
zmiana dotycząca oświaty, ponieważ jesteśmy po przetargu na dowóz dzieci 
niepełnosprawnych do szkół i kwota zabezpieczona w budżecie jest 
niewystarczająca. Dodała, że przetarg zostanie unieważniony i ogłoszony 
jeszcze raz. 
Pan Jakub Zawada poinformował, że pojawi się nowa inwestycja dotycząca 
remontu i budowy sieci wodociągowej w rejonie ul. Dworcowej, Poprzecznej  
i Złotej w Sobótce (wykonanie dokumentacji projektowej). Dodał, że 
otrzymaliśmy również dotację z Odnowy Dolnośląskiej Wsi na remont świetlicy 
wiejskiej w Sulistrowicach.  
 

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionych 
zmian do budżetu 
Głosów „za” 6, „przeciw”0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0 
 

Agata Rekść wyjaśniła, że przesłane Radnym teksty jednolite nie wprowadzają 
żadnych nowych przepisów, a jedynie nakładają wprowadzone zmiany na 
uchwałę pierwotną, tak aby była ona bardziej czytelna zarówno dla 
pracowników jak i mieszkańców. Dodała, że tworzenie tekstów jednolitych jest 
obowiązkiem ustawowym. 



7 

 

Pan Jakub Zawada poinformował, że na dzisiejszej komisji miał być Pan Ś., jako 
przedstawiciel Centrum Handlowego Lider w sprawie projektu budowy ronda 
na Placu Wolności. Dodał, że osoba ta ma duże pretensje do urzędu, że nic nie 
robimy, aby mu pomóc. Wyjaśnił, że gmina za każdym razem, gdy otrzymywała 
do uzgodnienia jakąś dokumentację zawsze przypominała, że w chwili obecnej 
jest tam ciąg pieszo-jezdny, stanowiący dojazd do miejsc postojowych, 
znajdujących się bezpośrednio przy budynku (planowana jest zmiana ciągu 
pieszo-jezdnego na ciąg pieszo-rowerowy). Zaznaczył, że na chwilę obecną 
starostwo pozostaje bierne na nasze prośby i sugestie. Dodał, że właściciel 
sklepu otrzymał do wiadomości zapis, jaki znalazł się w uzgodnieniu 
dokumentacji przez gminę, choć Pan Ś. twierdził, że go nie widział, ale my 
otrzymaliśmy potwierdzenie jego odbioru. Zaznaczył, że osoba ta musi 
zrozumieć, że nie jest to nasza inwestycja i my jako gmina możemy jedynie  
o pewne rzeczy wnioskować.  
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd powiedziała, że rozmawiała 
wcześniej z Panią Skarbnik, aby przedstawiono na komisji kwestie 
ubezpieczenia boisk i placów zabaw. Dodała, że otrzymali wczoraj wykaz 
placów zabaw, które są ubezpieczone, ale brakuje informacji na temat boisk. 
Pan Jakub Zawada odpowiedział, że boiska są ubezpieczone, ale  
w ograniczonym zakresie.  
Przewodnicząca Komisji Danuta Szczęch-Drozd zapytała, czy wszelkie imprezy 
organizowane na boiskach muszą być oddzielnie ubezpieczone? 
Radny Andrzej Kociński powiedział, że każda impreza musi być oddzielnie 
ubezpieczona niezależnie od tego, czy boisko jest ubezpieczone.  
 

Ad. 3 
Sprawy mieszkaniowe – protokół ZGKiM „Ślęża”. 
 
 

Protokołowała        Przewodnicząca Komisji 
 
Agata Rekść       Danuta Szczęch - Drozd 


